ATA da 9ª. REUNIÃO ORDINÁRIA da COMISSÃO PRÓPRIA de AVALIAÇÃO 1

CONSTITUÍDA pela PORTARIA GR nº 397/10, de 19 de JANEIRO de 2010 2

Ao décimo quinto dia do mês de março do ano dois mil e onze, às catorze horas, na Sala 1 da 3

ProGrad teve início, sob coordenação da Profa. Dra. Itacy Salgado Basso, a Nona Reunião 4

Ordinária da Comissão Própria de Avaliação da UFSCar, constituída em 19/01/2010. Estiveram 5

presentes os membros que assinaram a lista anexa a esta ata. 6

A Profa. Itacy iniciou a reunião agradecendo a presença dos membros e justificou a ausência do 7

aluno Diego Mota Colatto que mandou e-mail avisando sobre uma viagem com os colegas de 8

estágio; do Prof. Francisco L. Neto que está num congresso em Fortaleza; do Prof. Ismail B. N. de 9

Melo e da bibliotecária Milena P. Rubi que tinham nesta data, reuniões agendadas com a Comissão 10

de Avaliação do Curso de Turismo em Sorocaba. 11

 12

1. Comunicação da Coordenação e dos Membros 13

A coordenadora fez algumas comunicações: 14

1.1. Andamento da avaliação da perspectiva dos egressos. Informou que o processo de avaliação 15

estava se encerrando e que iria apresentar os resultados preliminares na minuta do relatório de 16

autoavaliação de 2010. 17

1.2. Avaliação de curso em 2011. Informou que havia participado de uma reunião com Profa. 18

Emília Freitas de Lima – Pró-Reitora de Graduação- , Profa. Maria Silvia de Assis Moura – Pró-19

Reitora Adjunta de Graduação -, Profa.Maria Helena A. O. de Souza – assessora da ProGrad e vice-20

coordenadora da CPA -  e as pedagogas da Prograd, no dia 15/03 no final da tarde, para decidir 21

sobre a continuidade da avaliação de disciplina e sobre os cursos que participariam da avaliação de 22

curso, conforme decisão da CPA na reunião passada. Nesta reunião ficou resolvido que faremos a 23

avaliação dos cursos do campus de Sorocaba e os cursos Reuni do campus de S. Carlos e que teria 24

continuidade a avaliação de disciplina para os mesmos cursos que participaram no 1º. Semestre de 25

2010. Embora haja coincidência ou superposição de alguns cursos nas duas avaliações, se 26

considerou que era melhor do que ampliar a avaliação de disciplina para todos os cursos da 27

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Comissão Própria de Avaliação
Rodovia Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
Telefone: (16) 3351-9631 - Fax: (16) 3351-8107

UFSCar. Após discussão sobre a decisão tomada naquela reunião, os membros da CPA sugeriram a 28

inclusão dos cursos Reuni do campus de Araras. A coordenadora ficou de discutir esta inclusão com 29

a Pró-Reitoria de Graduação. 30

1.3. Reunião Comissão de Avaliadores do Curso de Lic. Em Química – Araras. Informou que a 31

reunião foi tranqüila, as professoras eram da Federal Fluminense, uma delas do campus de Macaé, e 32

conheciam bem os problemas de verba e construção de obras nas universidade federais que 33

aderiram ao Programa REUNI. 34

Comunicação dos Membros 35

1.4. Reunião Comissão de Avaliadores do Curso de Turismo. A pedagoga Ofir P. C. de 36

Madureira relatou a reunião com a Comissão de Avaliadores do Curso de Turismo realizada em 37

Sorocaba. Informou que a reunião também foi tranqüila, este curso foi considerado o melhor do 38

Brasil na avaliação do MEC/ENADE. A aluna Mariana D. Amos comentou a reunião que a 39

Comissão realizou com os alunos, explicando que os avaliadores perguntaram sobre as críticas 40

sobre o curso. Os alunos falaram sobre a falta de convênios para a realização de estágios e sobre a 41

falta dos professores quanto se ausentam para participar de congressos, etc., pois a reposição de 42

aulas é difícil pela questão dos horários. 43

Não havendo outras comunicações, iniciou-se a apreciação da ata da 8ª Reunião. 44

2. Apreciação da ata da 8ª. Reunião Ordinária da CPA/UFSCar, ocorrida em 9/2/2011. 45

Aprovada. 46

3. Discussão da minuta do relatório da CPA 2010. 47

A coordenadora iniciou agradecendo as contribuições de vários membros da CPA e informou que 48

fez a incorporação de todas elas, além de outras modificações e incorporações que seriam 49

apresentadas em seguida.  50

A pedagoga Alessandra M. Sudan manifestou-se sobre a importância do relatório para se ter uma 51

visão global da Universidade. Muitas vezes, segundo ela, não se sabe exatamente o que 52

determinados setores fazem e o quanto se trabalha nesta Universidade.  53

A coordenadora fez uma apresentação de cada uma das modificações realizadas na minuta, 54

inclusive a parte da análise preliminar dos dados sobre os egressos. Depois de algumas 55

contribuições para correções pontuais do texto, as modificações foram acatadas pelo plenário. 56

Em seguida discutiu-se como seria escrita a última parte do relatório referente ao balanço crítico do 57

processo de autoavaliação vivenciado pela CPA e pela comunidade. A decisão foi o levantamento, 58

pelos membros presentes, das temáticas ou pontos principais que seriam abordados nestas 59

considerações finais e posterior escrita do texto pela coordenação. Este texto seria enviado junto 60

com a pauta da 10ª. reunião para apreciação dos membros e envio de sugestões a serem 61

incorporadas. Prosseguiu-se com a discussão das temáticas que fariam parte do texto e que foram 62

anotadas pela coordenadora, na minuta que estava projetada no datashow.   63

Em seguida, a coordenadora agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. E para constar, eu, 64

Itacy Salgado Basso, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e 65

demais membros presentes.  66

ITACY SALGADO BASSO (tit)       _______________________________________________ 67

MARIA HELENA ANTUNES DE OLIVEIRA E SOUZA (tit.)   _________________________ 68

CELSO LUIZ APARECIDO CONTI (tit) ____________________________________________ 69

RODOLFO ANTONIO DE FIGUEIREDO (tit.)   ______________________________________ 70

ALESSANDRA MARIA SUDAN (tit.)    ____________________________________________ 71

OFIR PASCHOALICK CASTILHO DE MADUREIRA (tit)_____________________________ 72

JOSE CIOFI  (tit.)           __________________________________________________________ 73

LEONARDO JUNDI HAYASIDA (sup.) ____________________________________________ 74

MARIANA DICENCIA AMOS (tit.)   _______________________________________________ 75

CARLOS LAZARINI (tit) _________________________________________________________ 76